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تاریخچه

مهمترین قربانیان اسیدپاشی

براساس قانونی در هند فروش اسید به دلیل افزایش 
حملات ظالمانه ممنوع شده است. مگر در موا ردی 
که دارای مجوز رسمی از نهادهای مسئول برای 
شرکت های تولید کننده مواد پاک کننده صادر شده 
باشد. درحالی که خطرناک ترین اسید ها به راحتی 
در اختیار فرصت طلبان درحمله به قربانیان خود 
قرار می گیرد، اعتر اض های گسترده ای با حمایت 
NGOها برای ممنوع کردن فروش آزاد اسیدهای 
خطرناک برای حفظ جان انسان ها در سراسر جهان 
به ویژه هند صورت گرفت. براساس گزارش های 
موجود هرساله در سراسر جهان 1500مورد حمله 
با اسید گزارش می شود که تنها چند نفر از مجرمان 

و عاملان این جنایت هولناک دستگیر می شوند. 
هندوستان بزرگترین کشوری است که با حمله 
اسید قربانیان بی شماری برجای گذاشته است، اما 
از گزارش آمار دقیق امتناع می کند. قربانیان حمله 
با اسید در هند بین رده  سنی 14 تا 30 سال هستند 
که تنها به جرم تن ندادن به خواسته های بی شر مانه 

مورد حمله اسید قرار می گیرند. 
این درحالی است که پلیس با وجود شناسایی 
مجرمان و دستگیر کردن آنها تنها به یک ماه حبس 
یا پرداخت جریمه نقدی ناچیز رضایت می دهد و 
آنان را آزاد می کند. قربانیان اسیدپاشی در هند 
که تنها تصاویر تعدادی از آنان در یک خبرگزاری 
منتشر شده در تجمع خود از دولت خواستار 

ممنوع کردن فروش آزاد اسیدهای مهلک شدند. 
بسیاری از زنان و دختران جوان که قربانیان اصلی 
این حملات در هند هستند با انجام جراحی های 
گوناگون بازهم نتوانسته اند صورتی طبیعی را 
برای خود بازسازی کنند و بسیاری از آنان بر اثر 
این حملات ظالمانه ناشنوا و کور شده اند. بنا به 
درخواست این گروه، دولت با ممنوع کردن فروش 
اسید به صورت آزاد برای کنترل این محلات، قانون 
فروش اسیدهای مهلک را تنها با داشتن مجوز 
رسمی تصویب و فروش آزاد آن را به هر نحوی 

غیرقانونی اعلام کرد. 

پرونده های اسیدپاشی در ایران با جنجال های 
بسیاری روبه رو بوده است. البته که تنها برخی 
از این فاجعه ها خبری شده و بسیاری از آنها 
که ممکن است در مناطق دورافتاده رخ داده 
باشد، رسانه ای نشده اند و برخی از خانواده ها نیز 
از خبری شدن اسیدپاشی روی فرزندان شان 
ممانعت به عمل آورده اند. همچنین مواردی که 
شدت و وسعت جراحت کم است و مواردی که 
به دلایل مختلف به درستی گزارش نمی شوند. 
بسیاری از قربانیان اسیدپاشی با وجود این که 
می توانستند مجرم را به همان شیوه قصاص 
کنند، از این کار گذشتند. در این جا چند پرونده 

مطرح اسیدپاشی را مرور می کنیم.
یک »نه« گفت و »کور« شد

پرونده »آمنه« از جنجالی ترین پرونده های 
اسیدپاشی شناخته می شود. دختری که تاوان 
»نه« گفتن به خواستگارش را با ازدست دادن 
زیبایی، دست وپنجه نرم کردن با ناراحتی های 

روحی و فشار مالی برای درمان خود داد.
آمنه به عنوان یک قربانی اسید پاشی کینه جویانه 
با گذشت از قصاص مجید که او را کور کرده  بود، 
تحسین همگان را برانگیخت. وی در مورد علت 
رضایتش چنین گفت: »رضایت دادم تا نام 
کشورم به عنوان کشوری با مردم بخشنده بر سر 

زبان ها بیفتد و مردم خوشحال باشند«.
با صدور قرار مجرمیت برای متهم، پرونده به 
دادگاه کیفری استان تهران ارجاع داده شد و 
قضات شعبه  71 دادگاه کیفری، در آذرماه  سال 
 87 پس از اخذ اظهارات متهم و شاکی، حکم 
قصاص دو چشم به شیوه  مورد درخواست شاکی 
یعنی ریختن اسید در چشم متهم و پرداخت 
دیه  جراحات وارده پس از پرداخت تفاضل دیه 

از سوی شاکی را صادر کردند.
این پرونده پس از تایید رأی صادره از 
سوی دادگاه توسط دیوان عالی کشور، روز 
 21اسفندماه  87 به واحد اجرای احکام دادسرای 
امور جنایی تهران ارجاع داده شد. آمنه که قرار 
بود صبح روز یکشنبه 9مرداد 1390 چشمان 

»مجید« را قصاص کند، از قصاص وی گذشت.
پدرشوهر اسیدپاش

معصومه عطایی در شهریور  سال 89 از سوی 
پدرشوهر سابقش مورد اسیدپاشی واقع شد. 
علت اسیدپاشی مخالفت معصومه در مقابل اصرار 
پدرشوهر برای بازگشت به زندگی سابق بود. با 
شکایت معصومه پرونده ای تشکیل و جلسه 
رسیدگی به آن در بهمن ماه 1390 در شعبه 

17دادگاه کیفری استان اصفهان برگزار شد.
شعبه مذکور متهم را به قصاص چشم و پرداخت 
یک دوم از 72 درصد دیه کامل بابت ارش 
سوختگی صورت، اندام های فوقانی، قفسه 
صدری، نقص زیبایی و تخریب صورت و تحمل 
5 سال حبس تعزیری محکوم کرد. پس از صدور 
حکم، معصومه عطایی به میزان دیه درنظر گرفته 
شده اعتراض داشت و محکوم علیه نیز معتقد بود 
که معصومه نابینا نشده و به همین دلیل پرونده 
با اعتراض طرفین به دیوان عالی کشور رفت. 
دیوان عالی کشور نیز با رسیدگی به این پرونده، 
رأی شعبه 17دادگاه کیفری استان اصفهان را به 
علت نقص تحقیقات نقض کرد و پرونده را برای 

رسیدگی مجدد به دادگاه بدوی ارجاع کرد.
مهرماه  سال 93 بود که وکیل مدافع معصومه 
عطایی از گذشت موکلش از اجرای حکم قصاص 
که دادگاه برای متهم صادر کرده بود، خبر داد. 
این اعلام گذشت از اجرای حکم قصاص در برابر 
این بود که شوهر معصومه در مقابل حضانت 
فرزندشان هیچ گونه ادعایی نداشته باشد و 

حضانت فرزند به معصومه عطایی واگذار شود.
اعظم نمی داند چرا قربانی شده است؟

اعظم یکی دیگر از قربانیان اسیدپاشی است که 
با گذشت بیش از 9 سال از وقوع حادثه هنوز که 
هنوز است نمی داند برای چه و از سوی چه کسی 
مورد اسیدپاشی قرار گرفته است. وی در توضیح 
چگونگی وقوع این حادثه گفت: بهار  سال 84 
بود که برای شرکت در مراسم عروسی برادرم از 
شهرستان به تهران آمده بودیم که یک روز پیش 
از حادثه درحالی که قصد داشتم برای خرید به 
بیرون بروم با بازکردن در خانه، یک دست را 

دیدم که لیوانی از اسید را روی صورتم ریخت.
قربانی سوءتفاهم

فروردین  سال 91 محسن قربانی دیگر 
اسیدپاشی از سوی یکی از همکارانش با سه لیتر 
اسید مورد حمله قرار گرفت و از ناحیه چشم 
راست، گوش و بینی دچار آسیب دیدگی شدید 

و حتی چشم راست وی به طور کامل تخلیه شد.
جلسه نخست رسیدگی به این پرونده در شعبه 
1041 دادگاه عمومی و جزایی شهید قدوسی 
به ریاست قاضی علوی برگزار شد که قاضی به 
دلیل عدم صلاحیت دادگاه عمومی و درخواست 
قصاص شاکی،  پرونده را به دادگاه کیفری استان 

تهران ارجاع داد.
پرونده در شعبه 71دادگاه کیفری استان تهران 
مطرح شد و شعبه مذکور در بهمن ماه  سال 92 
تشکیل جلسه داد. محسن همچنان در دادگاه بر 
قصاص عضو تاکید داشت. پس از صدور رأی از 
سوی شعبه رسیدگی کننده، متهم به قصاص 
چشم راست، گوش راست و پرداخت مبلغ 

600 میلیون تومان دیه محکوم شد.
اسیدپاشی های گسترده اصفهان 

حادثه اسیدپاشی های زنجیره ای در اصفهان 
مربوط به اسیدپاشی های پیاپی به ناحیه صورت 
زنان در شهر اصفهان است که در مهرماه 1393 
خورشیدی به وقوع پیوست. در جریان این 
اسیدپاشی ها، حداقل چهار دختر یا زن جوان 
مورد حمله قرار گرفته اند که منجر به مرگ یکی 
از آنها شده است. برخی گزارش ها شمار قربانیان 
اسیدپاشی در اصفهان را 15نفر اعلام کرده اند. 
خبرهای اسیدپاشی در اصفهان، امنیت مردم 
شهر را مختل کرد، زنان و دختران شهر کمتر در 

معابر عمومی پدیدار می شدند.
پدر سهیلا جورکش یکی از قربانیان 
اسیدپاشی های اصفهان گفته دونفر که روی 
یک موتور سوار بوده و در زمان معینی اقدام به 
اسیدپاشی می کرده اند از سوی یک خودروی 

پیکان حمایت می شده اند.
تاکنون مشخص نیست چه کسانی و با چه 
انگیزه ای دست به چنین اقداماتی زده اند، 
 ولی منابع خبری در مورد برخی از احتمالات

 صحبت کرده اند.

مهرنوش گرکانی- شهروند حقوقی|  
پرونده های اسیدپاشی یکی از حساس ترین 
پرونده های قضائی است. بسیاری از صاحب نظران و 
کارشناسان حقوقی بر این باورند که برای رسیدگی 
به این پرونده ها با خلأ قانونی مواجه هستیم و نیاز به 
بازنگری در قانون را لازم می دانند. از سوی دیگر نیز 
برخی هم معتقدند قانون نحوه برخورد با این مجرمان 
را به صراحت مشخص کرده، اما نکته این جاست 

 که بسیاری بر جنبه بازدارندگی مجازات این جرم
 تاکید دارند.

در این میان هستند کارشناسانی که محدودیت 
در خریدوفروش اسید را به عنوان وسیله ارتکاب 
جرم پیشنهاد می دهند و بر این نکته تاکید می کنند 
که اسید نباید به راحتی در اختیار مردم قرار گیرد. در 
نقطه مقابل چنین مطرح می شود که آیا ما به دلیل 
این که توانایی حل یک مشکل را در جامعه نداریم، باید 

از خریدوفروش کالایی جلوگیری کنیم. به عبارتی 
وسایل ارتکاب جرم دلیل وقوع پدیده مجرمانه نیست 
و اگر فرد با اسید نتواند مرتکب جرم شود با وسیله 

دیگری این کار را انجام می دهد.
اسیدپاشی جرو فجیع ترین جرایم موجود در 
جامعه است؛ جرمی که وقوع آن رویه حیات فرد 
بزه دیده را از مسیر طبیعی خارج و خسارات غیرقابل 
جبرانی را به وی وارد می کند. هرچند وقوع این 

جرم در جامعه مانند سایر جرایم چندان باب 
 نیست، اما حتی یک مورد آن هم اذهان عمومی را

 جریحه دار می کند.
سابقه تقنینی در مورد جرم »اسیدپاشی« در کشور 
به اسفند  سال1337 که لایحه ای تحت عنوان »لایحه 
قانونی مربوط به مجازات پاشیدن اسید« که در 
مجلس به تصویب رسید، بازمی گردد. در مجموع در 
قوانین قصاص، حبس و دیه برای این جرم پیش بینی 

شده است.
باید توجه داشت که مجازات قصاص در مورد نقص 
عضو حاصل از پاشیدن اسید به وجود می آید و با 
توجه به این که اجرای قصاص در این گونه موارد غالبا 
با اشکالات پزشکی روبه رو است و مطرح می شود که 
وقتی اسیدپاشی می شود نمی توان به همان نسبت و  
درصد اسیدپاشی را در مورد اعضای بدن مرتکب انجام 
داد، عملا امکان قصاص عضو هم وجود ندارد. ضعف 
قانون، اجرای نادرست قوانین و... مشکل کجاست؟ 
البته نباید از نظر دور داشت که اسیدپاشی یک نوع 
انتقام تلقی می شود و مجرم در زمان ارتکاب جرم به 

مجازات فکر نمی کند. 
ممنوعیت برای فروش اسید نداریم

هیچ ممنوعیتی برای فروش اسید وجود ندارد و تا 
به امروز هم بخشنامه و دستورالعملی برای ممنوعیت 
فروش این مواد خطرناک وجود نداشته، این درحالی 
است که به نظر می رسد تنها دغدغه مسئولان، 
آتش سوزی و آلودگی است وگرنه منعی برای فروش 
اسید به افراد شخصی وجود ندارد. به عنوان مثال اسید 
سولفوریک یکی از خطرناک ترین اسیدهای موجود 
در بازار است که می توان آن را  به  آسانی در آب حل 
کرد، درحالی که 96 درصد از آن اسید است، ولی منعی 
برای فروشش در بازار وجود ندارد و هر شخصی به 
راحتی می تواند با پرداخت مبلغ 15 الی 20 هزار تومان 
یک گالن چهار لیتری اسید سولفوریک را خریداری 
کند، بدون آن که مجوز و محدودیتی برای خرید آن 

وجود داشته باشد.
بسیاری از فروشندگان مواد شیمیایی معتقدند که 
جدا از آن که هیچ منعی برای فروش اسید وجود ندارد، 
حتی برای میزان فروش آن هم محدودیتی وجود 
ندارد و هر شخصی با مراجعه به خیابان ناصرخسرو 
می تواند اسید را به طور عمده خریداری کند و 
به صورت خرده و عمده به فروش برساند. موضوع 
خریدوفروش آزاد اسید یکی از مهمترین موضوعاتی 
بود که کاربران فضای مجازی به آن واکنش نشان 
دادند و اعتقاد داشتند وقتی بسیاری از سلاح های 
سرد و گرم در کشور ممنوع اعلام می شود چطور 
اسید، این ماده بسیار خطرناک در اختیار مجرمان 
قرار می گیرد و آنها می توانند به راحتی صدمات 

جبران ناپذیری برای فرد و جامعه به وجود آورند؟
محکومیت اسیدپاشی بازدارندگی ندارد

مسأله مهم دیگر در زمینه اسیدپاشی میزان 
محکومیت این مجرمان است که مدت حبس آن 
بین 2 تا 5 است که بسیاری از کارشناسان اعتقاد 
دارند جرم های کوچکتر از اسیدپاشی محکومیتی 
سنگین تر از آن دارد، درحالی که اسیدپاشی زندگی 
یک فرد و خانواده را نابود می کند. از سوی دیگر 
میزان محکومیت اسیدپاشی خیلی کمتر از جرایم 
دیگر است و حتی برای آن قصاصی در نظر گرفته 
نشده است. در زمان اسیدپاشی های گسترده اصفهان 
»خیرالله رنجگر« مدیرکل حقوقی سازمان قضائی 
نیروهای مسلح گفت: »مرتکبان جرم اسیدپاشی را 
در صورتی که برای ترساندن جامعه مبادرت به این 
کار کنند باید مشمول حکم محاربه دانست تا در این 

صورت بازدارندگی این مجازات بیشتر شود.«

ممنوعیت فروش اسید در هند

بهمن کشاورز، حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری

مجازات حبس سنگین بدون امکان تخفیف 
در مورد منع فروش اسید با توجه به این که مایعات الکل مصارف 
صنعتی و خانگی متعدد دارند، منع کلی آنها میسر نیست. کاری که 
می توان کرد و ظاهرا انجام هم می شود این است که از خریدار کارت 
شناسایی و نشانی محل سکونت و کار خواسته شود و از او سوال شود 
که این مایع را برای چه منظوری می خواهد. البته با در دسترس بودن 
این اطلاعات تنها در صورت وقوع حادثه ای پیگیری قضیه سهل تر 

خواهد شد، اما به خودی خود به معنای بازدارنده بودن نیست. 
در مورد مجازات های اسیدپاشی از آن جا که قصاص در موارد اسیدپاشی از یک سو به لحاظ 
مشکل بودن اجرای حکم می تواند به سرایت منجر شود، یعنی ضایعاتی بیش از آن که جانی به 
شاکی وارد کرده برای جانی ایجاد کند، مسأله تعیین دیه مطرح است، از دیگر سو در بسیاری از 
موارد انعکاس اجتماعی قصاص با فرض این که ممکن هم باشد در سطح داخلی و خارجی مثبت 
نیست و جامعه چنین مجازاتی را تایید نمی کند. ناچار زیان دیده نهایتا به دریافت دیه رضایت 
می دهد و مجازات حبس نیز با شدت جرم متناسب نیست. گمان می رود راه حل موضوع این 
باشد که برای اسیدپاشی مجازات حبس سنگین با عدم امکان تخفیف یا تعلیق و آزادی مشروط 
پیش بینی شده و برقراری این مجازات به صورت گسترده اطلاع رسانی شود. مضاف بر این که مانند 
موارد دیگری که در گذشته هم داشتیم صدور قرار بازداشت برای چنین متهمانی الزامی باشد و 
مقام قضائی جز صدور قرار بازداشت چاره ای نداشته باشند. در عین حال باید توجه کرد به طورکلی 
افرادی که مرتکب جرایم خشن به اشخاص می شوند مشکلات جدی شخصیتی و روانی دارند و 
مجازات حبس آنان باید با معالجه و بازسازی شخصیت توأم شود والا مجازات جز دور کردن مجرم 

از جامعه و احیانا تصدی خاطر زیان دیده از جرم حاصلی نخواهد داشت. 

محمد کاظمی، حقوقدان و نماینده کمیسیون قضائی مجلس شورای اسلامی

خلأ قانونی در مجازات اسیدپاشی
مجازات اسیدپاشی مشمول مقررات مربوط به قصاص است 
و درواقع زیان دیده و فردی که مورد اسیدپاشی قرار گرفته 
می تواند مجرم را قصاص کند. اما اجرای حکم قصاص در 
اسیدپاشی بسیار مشکل است. اجرای قصاص در این زمینه 
با مشکلات بسیاری مواجه است و به نظر می رسد باید از باب 
مصلحت وارد این موضوع شد و برای مجازات اسیدپاشی 
غیر از بحث قصاص، مجازات حبس نیز پیش بینی شود. این 
نکته باید به صورت لایحه ای توسط قوه قضائیه به مجلس ارسال شود و در مجلس نیز 
کمیسیون قضائی این مورد را انجام دهد و در هر صورت نیاز به یک کار مشترک در زمینه 
اسیدپاشی است. در مورد محدودنبودن عرضه اسید در فروشگاه نیز مواردی وجود دارد 
و این موارد استفاده متعددی دارد. اسید مصارف صنعتی زیادی دارد و به نظر می رسد 
ممنوعیت فروش این ماده مشکلی را حل نمی کند. اسید در کشور تولید دارد و با توجه 
به این موضوع شخصی که قصد انجام اسیدپاشی دارد، می تواند این ماده را به راحتی 
یافت کند. البته شاید محدودکردن عرضه اسید می تواند یکی از راه های ازدیاد جرم 
اسیدپاشی باشد. در هر صورت خلأ قانونی در این مورد وجود دارد و تصویب قوانین جدید 
برای پیشگیری از ادامه اسیدپاشی ها لازم است. می توان سازوکاری برای محدودیت 
ایجادکردن در فروش اسید در فروشگاه ها ایجاد کرد و آن می تواند به این صورت باشد 
که کسانی که برای تولید و مصارف صنعتی نیاز به این ماده دارند، با ارایه نامه و کارت 
شناسایی از فروشگاه های مجاز اسید را دریافت کنند. در این مورد نیز نیاز است تا با 

همکاری قوه قضائیه و مجلس بتوان راهکاری را ایجاد کرد.

عبدالصمد خرمشاهی، حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری

فرهنگ سازی لازمه جلوگیری از اسیدپاشی
بزه اسیدپاشی یکی از هولناک ترین 
جرایمی است که افراد علیه تمامیت 
جسمانی دیگران ممکن است وارد کنند. 
بعضی اوقات مواردی وجود داشته که 
هولناک تر از قتل بوده است و چه بسا از قتل 
هم هولناک تر. شخص آسیب دیده بشدت 
در طول عمر باقی مانده اش درگیر اسید 
است و این مایع بدن او را تحلیل می دهد، بشدت دچار اختلال روحی  
و روانی می شود و هم از بابت جسمانی و هم از نظر روحی مورد صدمه 
قرار می گیرد. نخستین قانونی که در مورد اسیدپاشی تصویب شد، ماده 
واحد  سال 1337 بود که اگر اسیدپاشی منجر به مرگ نمی شد، مجرم به 
حبس ابد محکوم می شد. بعد از انقلاب به لحاظ وجود ماده 270 قانون 

مجازات سابق که قصاص را مستلزم تساوی در عضو و در تساوی در میزان 
جراحت تعیین شد، اجرای قصاص مشکل شده است. همچنین به ندرت 
احکام قصاص در مورد اسیدپاشی انجام می شود و نکته این امر این بود 
که اجرای قصاص برابر مقدور نیست و ممکن است بیش از جراحت وارد 
شده به مجرم جراحت وارد شود. بنابراین به جای قصاص معمولا مجازات 
زندان درنظر گرفته می شود که این مجازات حبس بازدارندگی کافی 
را ندارد. کما این که در طول سال های اخیر دیده شده که این مجازات 
برای مجرمان اسیدپاشی بازدارنده نبوده است. طی سال ها هر زمان بحث 
اسیدپاشی در میان است، در مواقعی که قصاص مقدور نیست و مشکل 
است، باید مجازات های تکمیلی درنظر گرفته شود. مجازات هایی مانند 
حبس با اعمال شاقه یا مجازات هایی که مرتکب جرم تا حدودی متنبه 
شود. همان گونه که گفته شد بزه اسیدپاشی بسیار هولناک و فاجعه آمیز 

است. ممنوعیت فروش اسید در فروشگاه ها نیز بحثی است که مطرح 
می شود، اما امکان پذیر نیست. مواد اسیدی یا قلیایی در بازار وجود دارد 
و این موارد در نظافت، صنعت و بهداشت مورد مصرف قرار می گیرد و 
امکان جمع آوری آنها وجود ندارد. حتی با برخی از مایعاتی که برای 
نظافت ساختمان استفاده می شود یا اسیدهای رقیق تر ممکن است که 
جراحت های وحشتناکی را وارد کند. بهتر است به جای این که این مواد 
را جمع آوری یا برای عرضه و فروش آنها محدودیت ایجاد کنیم، به فکر 
فرهنگ سازی در جامعه باشیم. متاسفانه تا حدود سه دهه قبل، اینچنین 
قبح اسیدپاشی شکسته نشده بود، اما متاسفانه در دهه اخیر دیده 
می شود که استفاده از اسید برای رعب و وحشت و همچنین صدمه زدن 
به افراد بسیار زیاد شده است. اگر این موضوع به همین منوال پیش رود، 

تبعات بسیار خطرناکی در جامعه ایجاد می کند. 

حقوقدانان و نمایندگان مجلس از نبود ممنوعیت یا محدودیت فروش اسید می گویند

مایع خانمان سوز
   مجازات اسیدپاشی بازدارندگی ندارد
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